Συνακόλουθος πρὸς τὴν ὀνοματοκρατικὴν θεωρίαν τοῦ Αὐρεόλου εἶναι ἡ γνώμη αὐτοῦ ὅτι πηγὴ τῆς γνώσεως καὶ κριτήριον τῆς ἀληθείας εἶναι ἡ ἐμπειρία καὶ ὅτι ἡ γνώσις τοῦ καθ' ἕκαστον εἶναι πολλῶν ἀξιολογώτερα τῆς γνώσεως τοῦ καθόλου ⁶. ἡ ἐμπειρία εἶναι ἡ ἀρχὴ

¹ In sent. 1, 70. B. «De natura enim intellectus est, quod facta assimilatione eius ad rem per ipsam formalem similitudinem statim res capit esse *apparens*, ita quod ibi est considerare rem illam et *apparentiam*, qua formaliter dicitur esse in prospectu». 1, 531 b A B «res cognita est *apparens*, praesens, objecta et oblata intellectui nec non et in prospectu aut conspectu illius».

² Αὐτ. 1. dis. 9. art. 1.

³ Αὐτ. 1, dis. 9. art. 1. «Res ipsae conspiciuntur mente, et illud, quod intuemur, non est forma alia specularis sed ipsamet res habens esse *apparens*, et hoc est mentis *conceptus* sive *notitia* objectiva».

⁴ Αὐτ. 1, dis. 23, art. 2. «Manifestum est quod ratio hominis et animalis, prout distinguitur a Socrate, est fabricata per intellectum nec est aliud nisi *conceptus*».

⁵ Αὐτ. 1, 144 a F «Omnis res eo, quod est, singularis est, et eo ipso, quod est indifferens et communis ratio, est *concepta*. Ideo quaerere aliquid, per quod res, quae extra intellectum est, est singularis, nihil est quaerere...omnis res est se ipsa singularis et per nihil aliud». Αἱ διακρίσεις τῶν ἐννοιῶν ἐρμηνεύονται ὑπὸ τοῦ Αὐρεόλου ἐκ τοῦ βαθμοῦ τῆς σαφηνείας τῶν ἐντυπώσεων καὶ τῶν φαινομένων. Ἐνθ. ἀνωτ. 1, 66 β. B.

⁶ Αὐτ. 1, 816 b C «Scientia, quae attingit ad *quiditates*, non attingit ad res, prout sunt, sed sub alio modo, quem in essendo non habent, *notitia* vero individui demonstrati attingit ad rem, prout est. Ergo no-

τῆς ἐπιστήμης ¹, ἡ δὲ γνώσις τοῦ μερικοῦ ὑπάρχει σαφεστέρα καὶ βεβαιότερα τῆς τοῦ καθολικοῦ ². Ὡσαύτως ἐγκρίνει τὸν τῆς οἰκονομίας νόμον, καθ' ὃν ὀφείλομεν εἰς ἐρμηνείαν τῶν πραγμάτων νὰ θέτωμεν ἀρχὰς ὡς οἷόν τε ἐλαχίστας ³.

2. **Γουλιέλμος Δουράνδος.** (Durandus de S. Porciano). Ἐκ τῆς θωμικῆς Σχολῆς προεληθὼν ἐτράπη εἰς τὴν ὀνοματοκρατικὴν θεωρίαν ὁ Γουλιέλμος Δουράνδος. Οὗτος περὶ τὸ 1270—75 γεννηθεὶς εἰσηλθε Δομινικανὸς εἰς τὸ ἐν Παρισίοις μοναστήριον τοῦ ἀγίου Ἰακώβου· τῷ 1312 ἐγένετο διδάκτωρ τῆς θεολογίας καὶ μετὰ ἐν ἔτος ἐκλήθη διδάσκαλος εἰς Ἀβινιῶνα. Διεξαγαγὼν δ' ἐπιτυχῆ πρεσβείαν κατέστη ἐπίσκοπος τοῦ Limoux (1317), ὕστερον τοῦ Le Puy (1318) καὶ τέλος τοῦ Meaux (1326), ἔνθα καὶ ἀπέθανε τῷ 1334. Ὁ εὐδόκιμος ἀνὴρ, ὁ προσαγορευόμενος ὑπὸ τῶν συγχρόνων αὐτοῦ *doctor modernus* καὶ ὑπὸ τῶν μετέπειτα *doctor resolutissimus*, συνέγραψεν ἄλλα τε πολλὰ ⁴ καὶ δὴ καὶ ὑπόμνημα εἰς τὰς γνώμας τοῦ Λομβαρδοῦ ⁵. Ἐν τῇ ὄντο-